Дело №

УИД №RS0№-18

Решение

 в окончательной форме изготовлено и оглашено 15.07.2020

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

15 июля 2020 года а. Тахтамукай

Судья Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея Горюнова М.С.,

при секретаре ФИО10,

с участием представителя истца ФИО7 по доверенности ФИО13, посредством видеоконференц-связи,

представителя третьего лица отдела семьи и детства администрации МО «

<

адрес>» по доверенности ФИО11,

рассмотрев в закрытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО9 ФИО3 к ФИО2 об определении места жительства ребенка, освобождении от уплаты алиментов и определении размера алиментов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратился в суд с иском к ФИО2 об определении места жительства ребенка, освобождении от уплаты алиментов и определении размера алиментов, в обоснование указав, что он находился с ответчиком в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес>, Комитета ЗАГС 

<

адрес> 14.04.2008г., запись акта о заключении брака №.

Решением мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № по исковому заявлению о расторжении брака, поданному ФИО9 ФИО2, брак расторгнут, что подтверждается свидетельством о расторжении брака, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес> от 07.11.2016г., запись акта о расторжении брака №.

ДД.ММ.ГГГГ ответчик сменила фамилию ФИО9 на фамилию ФИО2, что подтверждается свидетельством о перемене имени, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес> от 12.01.2017г, запись акта о перемене имени №

Истец является отцом общих с ответчиком детей:

- ФИО9 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от 16.10.2003г.;

- ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении, выданным Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от 26.12.2009г.;

- Плетенёвой Юлии ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от 30.05.2013г.

Судебным приказом Мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу № установлены выплаты истцом в пользу ответчика на содержание несовершеннолетних детей в размере:

- половины всех видов заработка и (или) иных доходов до ДД.ММ.ГГГГ на трех несовершеннолетних детей: ФИО14, ФИО15, ФИО16, (по 1/6 (одной шестой) всех видов заработка и (или) иных доходов на каждого);

- одной трети всех видов заработка и (или) иных доходов до ДД.ММ.ГГГГ на двух несовершеннолетних детей: ФИО15 и ФИО16, (по 1/6 (одной шестой) всех видов заработка и (или) иных доходов на каждого);

- одной четверти всех видов заработка и (или) иных доходов на ФИО16 до её совершеннолетия.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу 2-920/16-2 истец в настоящее время выплачивает ответчику алименты на содержание трёх несовершеннолетних детей в размере половины всех видов заработка и (или) иных доходов, что подтверждается справкой с места работы истца от ДД.ММ.ГГГГ №.

С момента расторжения брака несовершеннолетние дети проживали с матерью. С момента расторжения брака и до июня 2018 года ответчик с несовершеннолетними детьми проживала в городе 

<

адрес>.

С июня 2018 года ФИО2 с несовершеннолетними детьми выехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>, что подтверждается записями в личной карточке обучающегося ФИО15, заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО15 на обучение во 2 класс МБОУ СОШ № 

<

адрес>, направлением Департамента образования Администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, табелем успеваемости учащегося от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о регистрации по месту пребывания, выданному ОВМ УМВД России по городу Краснодару № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком приобретен легковой автомобиль универсал Ниссан Wingroad, 2005 года выпуска, г/н №, номер кузова (прицепа) WFY11459594, № двигателя 297485В, объем 1497,00 см.куб., мощность двигателя 106,0л.с., первичный ПТС 

<

адрес>, что подтверждается Постановлением Судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.

Место работы Ответчика согласно сведениям, указанным в заявлении о приеме ФИО15 на обучение во 2 класс МБОУ СОШ № 

<

адрес> - ООО ИК «Сибинтек» в должности главного специалиста.

В октябре 2018 года ответчик приобрела в собственность квартиру общей площадью 80,5 кадастровой стоимостью 2 104 728,89 рублей, расположенную по адресу: 

<

адрес> (01:05:0100042:2621), в которой с ДД.ММ.ГГГГ проживает с несовершеннолетними детьми, что подтверждается свидетельством о регистрации ФИО15 по месту жительства №, выданным Отделом по вопросам миграции отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

С октября 2018 года несовершеннолетние ФИО9 ФИО4 и ФИО9 ФИО5 обучались в МБОУ «СШ №» 

<

адрес> Республики Адыгея, что подтверждается характеристикой на ФИО9 ФИО4, выданной МЬОУ «СШ №», приказом МБОУ «СШ №» № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче аттестатов за курс основной школы», информацией об успеваемости и посещаемости ФИО14 в 2018-2019 учебном году, заявлением ответчика о выдаче личного дела и медицинской карты ФИО15 в связи со сменой места жительства в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приказом МБОУ «СШ№»№ от ДД.ММ.ГГГГ «О выбытии из школы».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО9 ФИО6 Поповичем произошел конфликт, в связи с чем ФИО15 позвонил в полицию, с указанного времени со слов несовершеннолетнего ФИО15: он, семья были поставлены на учет в Отделе полиции по делам несовершеннолетних, с ним и ФИО2 периодически проводились беседы участковыми уполномоченными полиции по делам несовершеннолетних, что подтверждается материалами, находящимися в Отделе МВД России по 

<

адрес>.

С того же времени (с ДД.ММ.ГГГГ) со стороны несовершеннолетнего ФИО15 к отцу регулярно стали поступать жалобы на ответчика о том, что ответчик не интересуется жизнью сына, не проводит с ним время, не проявляет заботы, ласки, не уделяет внимания, не проявляет интереса к увлечениям сына, а наоборот, очень часто стали происходить конфликты.

Отсутствие взаимопонимания и доверительных отношений между ответчиком и ФИО15, а также конфликты и отсутствие времени у ответчика на создание благоприятных условий для воспитания и обучения отразилось на успеваемости в школе. За период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 пропустил 48 уроков без уважительной причины, что подтверждается информацией МБОУ «СШ №» 

<

адрес> об успеваемости и посещаемости ФИО9 ФИО12 образом, 30 % учебного времени и, соответственно учебной программы, было пропущено ФИО15 (из 34 учебных дней за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 не посещал занятия в течение 10 дней). В связи с постоянными пропусками занятий в школе представителями органов опеки и отдела по делам несовершеннолетних совместно с педагогами МБОУ «СШ №» проводились беседы с ответчиком и ФИО15, в ходе которых ФИО15 выразил желание жить с отцом.

Между ФИО15 и ответчиком сложились конфликтные отношения, ответчик не принимает меры для разрешения конфликтных ситуаций, не проявляет заботу и внимание сыну, ответчик не желает и не создает надлежащие условия для воспитания, развития и образования сына, несмотря на то, что ответчик материально обеспечен и имеет достаточно денежных средств для создания благоприятных условий для воспитания, проживания и обучения, в том числе для привлечения специалистов-психологов для разрешения конфликтных ситуации с сыном.

Материальная обеспеченность ответчика подтверждается справкой о выплачиваемых ответчику алиментах, приобретением в 2018 году квартиры по адресу: 

<

адрес>, автомобиля, наличием 3453/7650 доли в 4-х комнатной квартире общей площадью 76,5 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

С целью передачи ФИО15 на воспитание истцу ответчик ДД.ММ.ГГГГ забрала личное дело и медицинскую карту с МБОУ «СШ №», что подтверждается ее заявлением от IДД.ММ.ГГГГ и приказом МЬОУ «СШ Мб» № от ДД.ММ.ГГГГ «О выбытии из школы». 17.10.2019 ответчик сообщила истцу, что документы на сына готовы и что истец может приехать забрать сына к себе.

По устному соглашению ответчик обязалась до разрешения в судебном порядке вопроса об изменении размера алиментов предоставлять содержание сыну за счет собственных денежных средств в размере 1/4 заработной платы и возвращать часть алиментов, приходящуюся на содержание сына ФИО15, истцу.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ по приезду истца в пгт. Энем для того, чтобы забрать сына в 

<

адрес> на постоянное место жительство, ответчик сказала, что предоставлять содержание сыну, а также приобретать какое-либо имущество за счет денежных средств, полученных в качестве алиментов на сына, не будет.

Ответчик была заинтересована в передаче ФИО15 истцу, не чинила препятствий, что подтверждается переданными истцу ДД.ММ.ГГГГ документами на ФИО15: свидетельством о рождении, документами для зачисления в школу, медицинским полисом, медицинской картой, загранпаспортом. Также ответчик передала небольшую сумку с вещами.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ФИО3 с ФИО9 ФИО5 выехали в 

<

адрес> на машине.

ДД.ММ.ГГГГ по приезду в 

<

адрес> при разборе вещей несовершеннолетнего было обнаружено отсутствие вещей, пригодных для носки и соответствующих возрасту, сезону, климатическим условиям (в том числе для региона 

<

адрес>). Из переданных вещей пригодными для дальнейшей носки в соответствии с ростом и размерами ребенка (при этом имеющими следы длительной носки и ветхости) оказались: кроссовки - 1 пара в удовлетворительном состоянии, кроссовки - 1 пара (с признаками чрезмерной изношенности, имеющая потертости, отверстия), джинсы - 2 штуки (черные и темно-синие), футболка - 1 штука (с пятнами), рубашка-поло темно-синяя с короткими рукавами - 1 штука, рубашка белая - 1 штука, шарф - 1 штука, шапка - 3 штуки, кепка - 1 штука, штаны трикотажные - 2 штуки (с признаками чрезмерной изношенности), кофта на замке - 2 штуки, шорты - 2 штуки, трусы - 2 штуки. Из школьных принадлежностей: рюкзак, пенал, набор ручек и цветных карандашей. Остальные вещи не пригодны для носки по причине их ветхости и маленьким размерам (согласно маркировкам, там, где их можно прочитать - рост 116-122). При этом, согласно медицинской карте ребенка по форме №/у-2000 при медицинском осмотре в 8 лет рост несовершеннолетнего 31.08.2018составлял 133 см, вес 31 кг.

В связи с тем, что ответчик не обеспечила несовершеннолетнего ФИО15 за счет денежных средств (алиментов), получаемых от истца, одеждой, обувью, соответствующими возрасту, сезону, климатическим условиям, о чем стало известно истцу при осмотре вещей несовершеннолетнего, истец в 

<

адрес> 26.10.2019г., 04.11.2019г., 09.11.2019г. приобрел необходимую одежду и обувь, школьную форму, канцелярские принадлежности, развивающую игру для сына на общую сумму 23 485.48 рублей, в том числе верхняя одежда и обувь на зимний период - 7 660,00 руб., верхняя одежда и обувь на весенне/осенний период - 2 706,00 руб., нательное белье - 3 231,00руб., школьная форма - 6 213,00 руб., школьные принадлежности - 1716,48 руб., что подтверждается Перечнем расходов на одежду, обувь, школьные принадлежности, кассовыми чеками, бирками, фотографиями. Затраты на одежду и обувь, которые приобретаются 1 раз в год на зимний, весенне/осенний периоды, составили 10 366,00 руб.

Вышеуказанные факты подтверждают, что ответчик после расторжения брака с истцом, не создала комфортные благоприятные стабильные условия для проживания, воспитания, обучения и развития общих несовершеннолетних детей, не в состоянии полноценно обеспечивать потребности детей в любви, ласке, заботе, внимании, а также полноценно расходовать денежные средства (алименты) на нужды детей и для их всестороннего развития, что подтверждается неоднократными переездами, сменой мест проживания, постоянно меняющимся кругом общения ответчика, нахождением посторонних (незнакомых детям) людей в месте проживания в связи с налаживанием ответчиком своей личной жизни, сменой школ в течении учебного года, что в свою очередь негативно влияет на развитие несовершеннолетних детей.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 перешел на воспитание, обучение и содержание к истцу, проживает совместно с истцом и семьёй истца. Истцом созданы все необходимые благоприятные условия для проживания, обучения и развития сына, проживание ФИО15 с истцом более соответствует интересам ребёнка, что подтверждается:

- Справкой Отдела полиции № УМВД по 

<

адрес> министерства внутренних дел России по 

<

адрес> от 12.11.2019г., о фактическом проживании Истца с сыном по адресу: 

<

адрес>

- Распиской МАОУ СОШ № 

<

адрес> о принятии заявления и получении документов от 25.10.2019г. для зачисления на обучение в 3 класс,

- Приказом МАОУ СОШ № 

<

адрес> №-у от 25.10.2019г. «О прибытии и зачислении учащихся»,?

- Свидетельством о регистрации по месту жительства ФИО15 №, выданным Отделением но вопросам миграции в Центральном АО 

<

адрес> ОВМ УМВД России по 

<

адрес> 12.11.2019г.;

- Справкой о регистрации по месту жительства Истца и ФИО15, выданной ООО «Брусника. Управление домами Тюмень» 13.11.2019г.;

- Справкой ООО «Брусника. Управление домами Тюмень» об отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг и отсутствии ограничений в предоставлении коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №,

- Сведениями Поквартирной карточки о зарегистрированных, по адресу: 

<

адрес>,

- Актом обследования условий жизни гражданина, постоянно проживающего на территории Российской Федерации, №, составленным Отделом по опеке, попечительству и охране прав детства 

<

адрес> и 

<

адрес> 26.11.2019г., согласно которому у детей отдельная комната, оборудованная веем необходимым, квартира имеет необходимую мебель и бытовые приборы, расположена в благоустроенном многоквартирном доме,

- Характеристикой ФИО15, выданной МАОУ СОШ № 

<

адрес>, согласно которой ФИО15 характеризуется положительно, за три недели обучения совместно с отцом принимал активное участие в жизни класса, воспитанием ребёнка занимается папа, который уделяет внимание воспитанию и обучению сына, посещает родительские собрания, поддерживает связь с классным руководителем, интересуется успехами сына, ФИО15 всегда опрятно одет и подготовлен к урокам

- Табелем текущей успеваемости обучающегося Зи класса ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому за три недели обучения имеет хорошие и отличные оценки, занятия в школе не пропускал, на занятия не опаздывал

- Справкой Филиала Управление цементирования скважин ДО «ССК» от ДД.ММ.ГГГГ исх.№ ССК-УЦС-ОК-И-10-04 согласно которой с 01.06.2019г. по настоящее время Истец работает в должности директора проекта «Новый Порт» с постоянным местом работы в городе 

<

адрес>, режим рабочего времен: пятидневная рабочая неделя, с 01.01.2019г по настоящее время Истцу установлена месячная тарифная ставка в размере 122 772 руб., районный коэффициент к заработной плате 15%.

ФИО15 с 19.10.2019г. находится на полном материальном обеспечении истца, ответчик участие в воспитании и содержании ФИО15 не принимает, сыном не интересуется, от взыскания алиментов на ФИО15 ответчик не отказался, алименты, выплачиваемые Истцом на содержание ФИО15, ответчик расходует по своему усмотрению на цели, не связанные с содержанием, обучением и воспитанием ФИО15, что подтверждается следующим:

ДД.ММ.ГГГГ году ответчику по электронной почте было направлено уведомление в отношении ФИО15 о том, что ФИО15 зарегистрирован по месту пребывания с истцом, проживает по адресу: 

<

адрес>, зачислен в образовательное учреждение, прикреплен к медицинской организации. Также в уведомлении указаны адрес места проживания ФИО15, на который можно направить имущество и вещи, приобретённые на денежные средства (алименты), полученные ответчиком на содержание ФИО15, реквизиты счёта истца, на которые можно зачислить такие денежные средства либо предоставить документы, подтверждающие зачисление таких денежных средств на счет несовершеннолетнего ФИО15, что подтверждается скриншотом страницы сайта http://mail.google.com/mail о направлении Уведомления с электронной почты Истца на электронные почты Ответчика (личная почта Ответчика: to.elvy.p@gmail.com. электронная почта по месту работы Ответчика: LebеdevaEP@sibintek.ru).

Ответчик на указанное уведомление посредством мессенджера Vibеr ответила отказом, указав, что денежные средства передаются ей, и она сама решает, как алименты будут расходоваться.

Истцом заявлены следующие исковые требования:

1. Место жительства ребенка ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении, выданное Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от 26.12.2009г.) определить с Истцом.

2. Освободить истца в связи с переходом на воспитание и содержание к нему ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от уплаты алиментов на ФИО15, взыскиваемых на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу №, с 19.10.2019г.

3. Изменить размер алиментов, взыскиваемых с истца в пользу ответчика по судебному приказу мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу №, определив размер алиментов на содержание ФИО16 и ФИО14 в твердой денежной сумме:

- ФИО9 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до её совершеннолетия в размере 19 009,23 руб. эквивалентной 1,99 прожиточных минимума, установленного для детей, проживающих на территории 

<

адрес> за 3 квартал 2019 года, из которых 26 % зачислять на лицевой счет ФИО14;

- Плетенёвой Юлии ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до её совершеннолетия в размере 19 009,23 руб. эквивалентной 1,99 прожиточных минимума, установленного для детей, проживающих на территории 

<

адрес> за 3 квартал 2019 года, из которых 26 % зачислять на лицевой счет ФИО16

В ходе судебного разбирательства истцом было заявлено ходатайство об уточнении исковых требований, согласно которому просил место жительства ребенка ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении, выданное Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от 26.12.2009г.) определить с истцом; освободить истца в связи с переходом на воспитание и содержание к истцу ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от уплаты алиментов на ФИО15, взыскиваемых на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу №, с 19.10.2019г.; изменить размер алиментов, взыскиваемых с истца в пользу ответчика по судебному приказу мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу №, определив размер и период взыскания алиментов на содержание: - ФИО9 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до её совершеннолетия в размере 1/6 (одной шестой) от всех видов заработков и иных доходов истца; - Плетенёвой Юлии ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до её совершеннолетия в размере 1/4 (одной четвертой) от всех видов заработков и иных доходов истца; 26 (двадцать шесть) процентов сумм алиментов, подлежащих выплате не содержание ФИО14 и ФИО16, перечислять на счета, открытые в банках на их имя.

Представитель истца ФИО7 по доверенности ФИО13, в судебном заседании поддержала заявленные исковые требования в полном объеме, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО2, извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. В материалах дела имеются поступившие ранее возражения на исковое заявление, в которых просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Представитель третьего лица отдела семьи и детства администрации МО «

<

адрес>» по доверенности ФИО11, в судебном заседании поддержала исковые требования, просила их удовлетворить.

Представитель третьего лица отдела по опеке, попечительству и охране прав детства 

<

адрес> и 

<

адрес>, извешенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил. 

Привлеченный определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица представитель Управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования «

<

адрес>», извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, направил в суд заключение об определении места жительства ребенка, согласно которому установлено, что по месту проживания семьи ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО6 ФИО9, 

<

адрес>, созданы необходимые условия для проживания, жизнедеятельности и развития несовершеннолетнего ФИО9 ФИО6. 

Отец ФИО7, проживающий по адресу: 

<

адрес>, создал необходимые условия для проживания, жизнедеятельности и развития сына, имеет постоянную работу и стабильный источник дохода, ведет здоровый образ жизни, характеризуется положительно.

Принимая во внимание мнение несовершеннолетнего ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указанное в акте обследования условий жизни гражданина, постоянно проживающего на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, пол и возраст ребенка, Управление считает возможным определить место жительства несовершеннолетнего ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с отцом, ФИО7

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии с ч. 1 ст. 55 Семейного Кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права ребенка. В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах.

Согласно ч. 1 ст. 65 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решение вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

В п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей" при разрешении спора об определении места жительства несовершеннолетнего ребенка необходимо учитывать следующие обстоятельства: привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам; возраст ребенка; нравственные и иные личные качества родителей; отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком; возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (с учетом рода деятельности, режима работы родителей, их материального и семейного положения, состояния здоровья родителей); другие обстоятельства, характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей. Само по себе преимущество в материально-бытовом положении одного из родителей не может являться безусловным основанием для удовлетворения требования этого родителя об определении места жительства ребенка с ним.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела ФИО7 и ФИО2 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

От брака у сторон имеется трое несовершеннолетних детей – ФИО9 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С момента расторжения брака несовершеннолетние дети проживали с матерью.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № установлены выплаты истцом в пользу ответчика на содержание несовершеннолетних детей в размере:

- половины всех видов заработка и (или) иных доходов до ДД.ММ.ГГГГ на трех несовершеннолетних детей: ФИО14, ФИО15, ФИО16, (по 1/6 (одной шестой) всех видов заработка и (или) иных доходов на каждого);

- одной трети всех видов заработка и (или) иных доходов до ДД.ММ.ГГГГ на двух несовершеннолетних детей: ФИО15 и ФИО16, (по 1/6 (одной шестой) всех видов заработка и (или) иных доходов на каждого);

- одной четверти всех видов заработка и (или) иных доходов на ФИО16 до её совершеннолетия.

Вместе с тем, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 перешел на воспитание, обучение и содержание к своему отцу ФИО7, проживает совместно с истцом и его семьей. Истцом созданы все необходимые благоприятные условия для проживания, обучения и развития сына, что подтверждается материалами дела.

Кроме того, из акта обследования условий жизни истца ФИО7, составленного ДД.ММ.ГГГГ отделом по опеке, попечительству и охране прав детства 

<

адрес> и 

<

адрес>, следует, что условия для проживания ребенка в квартире по указанному адресу хорошие, для несовершеннолетнего ребенка предусмотрено место для сна, игр и занятий. Отношения в семье хорошие и доброжелательные. Со слов малолетнего ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, он желает проживать со своим отцом.

С учетом установленных в суде обстоятельств, суд, исходя из интересов несовершеннолетнего ребенка, его привязанности к отцу, учитывая наличие у отца возможности создания условий для воспитания и содержания сына, полагает, что его проживание с отцом будет способствовать всем его интересам.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» если при исполнении судебного приказа или решения суда о взыскании алиментов ребенок, на которого они были присуждены, перешел на воспитание и содержание к родителю, выплачивающему на него алименты, а взыскатель не отказался от их получения, освобождение от уплаты алиментов, а также от задолженности по алиментам производится не в порядке исполнения решения, а путем предъявления этим родителем соответствующего иска, поскольку в силу закона вопросы взыскания алиментов и освобождения от их уплаты при наличии спора решаются судом в порядке искового производства.

В связи с тем, что несовершеннолетний ФИО15 перешел на воспитание и содержание к отцу, являющемуся родителем, выплачивающим на него алименты, суд приходит к выводу о необходимости освободить истца ФИО7 от уплаты алиментов на ФИО15, взыскиваемых с истца в пользу ответчика по судебному приказу мирового судьи участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от 29.08.2016г. по делу №, с ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая требования истца об изменении размера алиментов, взыскиваемых с него в пользу ответчика на содержание несовершеннолетних ФИО14 и ФИО16, суд исходит из следующего.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

По общему правилу, установленному ст.81 СК РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей. Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств.

Исходя из изложенного, с учетом освобождения истца от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО15, суд считает необходимым изменить размер и период взыскания алиментов, подлежащих взысканию с ФИО7 в пользу ФИО2 на содержание ФИО16 и ФИО14, согласно которым с ФИО7 в пользу ФИО2 подлежат взысканию алименты на содержание несовершеннолетних детей:

- ФИО14 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ее совершеннолетия в размере 1/6 (одной шестой) доли от всех видов заработка и (или) иного дохода;

- Плетенёвой Юлии ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/6 (одной шестой) доли от всех видов заработка и (или) иного дохода, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия – в размере ? (одной четвертой) доли от всех видов заработка и (или) иного дохода.

Истцом заявлено требование о перечислении 26 (двадцати шести) процентов от суммы алиментов, подлежащих выплате на содержание несовершеннолетних ФИО14 и ФИО16, на счета, открытые в банках на их имя. В обоснование данного требования истец указал, что ответчик не предоставляет надлежащее содержание несовершеннолетних детей за счет выплачиваемых им алиментов, а распоряжается ими в своих личных целях.

В соответствии п. 2 ст. 60 СК РФ суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребенка. Суд по требованию родителя, обязанного уплачивать алименты на несовершеннолетних детей, вправе вынести решение о перечислении не более пятидесяти процентов сумм алиментов, подлежащих выплате, на счета, открытые на имя несовершеннолетних детей в банках.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что требование истца о перечислении 26 (двадцати шести) процентов от суммы алиментов, подлежащих выплате на содержание несовершеннолетних ФИО14 и ФИО16, на счета, открытые в банках на их имя, является обоснованным и подлежит удовлетворению.

При вынесении решения суд учитывает, что постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству ФИО7 с ответчика ФИО2 были взысканы алименты на содержание ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере ? (одной четвертой) части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до вынесения решения по делу.

Вместе с тем, истом не заявлено требование о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание перешедшего на его воспитание ФИО15 с момента вынесения решения суда, в связи с чем суд принимает решение по заявленным исковым требованиям и считает необходимым прекратить взыскание алиментов с ФИО2 на содержание ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со дня, следующего за днем вынесения решения суда, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО9 ФИО3 к ФИО2 об определении места жительства ребенка, освобождении от уплаты алиментов и определении размера алиментов удовлетворить.

Определить место постоянного проживания несовершеннолетнего ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с отцом ФИО9 ФИО3.

Освободить ФИО9 ФИО3 в связи с переходом на его воспитание и содержание ФИО9 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от уплаты алиментов на содержание ФИО15, взыскиваемых на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, с ДД.ММ.ГГГГ.

Изменить размер алиментов, взыскиваемых с ФИО9 ФИО3 в пользу ФИО2 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Стрежевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, определив размер и период взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних детей следующим образом: 

Взыскать с ФИО9 ФИО3 в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей:

- ФИО14 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ее совершеннолетия в размере 1/6 (одной шестой) доли от всех видов заработка и (или) иного дохода, с перечислением 26 (двадцати шести) % от суммы алиментов на лицевой счет несовершеннолетней;

- Плетенёвой Юлии ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/6 (одной шестой) доли от всех видов заработка и (или) иного дохода, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия – в размере 1/4 (одной четвертой) доли от всех видов заработка и (или) иного дохода, с перечислением 26 (двадцати шести) % от суммы алиментов на лицевой счет несовершеннолетней.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья М.С. Горюнова